



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы
Томской области

О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

В.Т. Резников

Д.Б. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в
Регламент Законодательной
Думы Томской области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области», в соответствии со статьей 64 (подпункт «г» пункта 1) Устава (Основного Закона) Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательной Думы Томской области (2012, постановление от 26.07.2012 № 460; постановление от 27.09.2012 № 612; 2013, постановление от 28.02.2013 № 991; 2014, постановление от 30.01.2014 № 1786; постановление от 27.03.2014 № 1952; постановление от 28.05.2015 № 2710; 2017, постановление от 20.04.2017 № 404; 2018, постановления от 29.03.2018 №№ 940, 941; постановление от 24.04.2018 № 1038; постановление от 26.03.2019 № 1596; постановление от 10.04.2020 № 2287) следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 1 статьи 14 дополнить словами «(за исключением случаев проведения внеочередного собрания Думы)»;

2) пункт 3 статьи 36 дополнить словами «(за исключением случаев проведения внеочередного собрания Думы)»;

3) статью 40 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В распоряжении Председателя Думы определяется дата и время проведения внеочередного собрания Думы, а также перечень вопросов, для решения которых оно созывается.»;

4) пункт 1 статьи 59 дополнить предложением следующего содержания «Публичные слушания по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета проводятся в порядке, предусмотренном главой 7-1 настоящего Регламента.»;

5) дополнить главой 7-1 следующего содержания:

Глава 7-1. Порядок проведения публичных слушаний в Думе по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета

Статья 66-1

1. По проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета Думой проводятся публичные слушания.

2. Публичные слушания по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период проводятся в период со дня внесения в Думу проекта закона Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период до дня его рассмотрения Думой во втором чтении.

3. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении областного бюджета проводятся в период со дня внесения в Думу проекта закона Томской области об утверждении годового отчета об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год до дня его рассмотрения Думой во втором чтении.

4. Решение о проведении публичных слушаний оформляется распоряжением Председателя Думы.

Одновременно с принятием решения о проведении публичных слушаний определяется дата, время и место их проведения, а также срок подачи заявок на участие в публичных слушаниях.

Статья 66-2

1. Ответственным за организацию и проведение публичных слушаний является бюджетно-финансовый комитет Думы, который определяет список лиц, приглашаемых на публичные слушания.

2. Участниками публичных слушаний могут быть депутаты Думы, представители органов исполнительной власти Томской области, председатель Контрольно-счетной палаты Томской области, члены Общественной палаты Томской области, члены Общественного совета при Законодательной Думе Томской области, члены Совета общественных инициатив при Законодательной Думе Томской области, представители органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, иные заинтересованные лица.

3. Лицам, включенным в список лиц, приглашенных на публичные слушания, рассылаются официальные уведомления о приглашении на публичные слушания.

Статья 66-3

1. Публичные слушания в Думе носят открытый характер.

2. Тексты проектов законов, указанных в статье 66-1 настоящего Регламента, подлежат размещению на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

3. На официальном сайте Думы в сети «Интернет» размещается информационное сообщение о публичных слушаниях, в котором указываются:

- 1) наименование вопроса, который выносится для обсуждения на публичные слушания;
- 2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
- 3) срок подачи заявок на участие в публичных слушаниях;
- 4) адрес электронной почты Думы для направления заявок на участие в публичных слушаниях;
- 5) номера контактных телефонов должностных лиц, ответственных за организацию и проведение публичных слушаний.

Статья 66-4

1. Заинтересованные лица вправе направить в адрес Думы имеющиеся у них предложения по выносимому на публичные слушания вопросу.

2. Предложения должны содержать следующую обязательную информацию: текст и обоснование вносимого предложения;

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина или адрес нахождения организации, если гражданин является представителем организации или общественного объединения.

Предложения, внесенные с нарушением требований настоящего пункта, не рассматриваются.

3. Бюджетно-финансовый комитет анализирует и обобщает представленные в Думу предложения.

Статья 66-5

1. До начала публичных слушаний проводится предварительная регистрация участников публичных слушаний.

Гражданин, желающий стать участником публичных слушаний, должен сообщить о своем решении по контактному телефону или адресу электронной почты, указанному в информационном сообщении о публичных слушаниях. При предварительной регистрации гражданин должен сообщить свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства или адрес нахождения организации, если гражданин является представителем организации или общественного объединения, а при желании выступить на публичных слушаниях - сообщить тему выступления.

Лица, включенные в список лиц, приглашенных на публичные слушания, участвуют в публичных слушаниях без предварительной регистрации.

2. Регистрация участников, прибывших на публичные слушания, начинается до начала их проведения. Регистрация участников, в том числе заявивших о своем участии в публичных слушаниях в соответствии с порядком предварительной регистрации, осуществляется при предъявлении паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина.

Статья 66-6

1. Председательствующим на публичных слушаниях является Председатель Думы либо по его поручению председатель бюджетно-финансового комитета Думы.

2. Публичные слушания начинаются с выступления председательствующего, который информирует о порядке их проведения, составе приглашенных лиц.

Затем предоставляется слово для доклада по обсуждаемому вопросу до 20 минут официальному представителю Губернатора Томской области. С докладом до 10 минут выступает председатель Контрольно-счетной палаты Томской области, после чего с разрешения председательствующего слово для выступления предоставляется участникам публичных слушаний.

Время выступления участника публичных слушаний определяется председательствующим на публичных слушаниях.

4. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать установленный порядок на заседаниях. Председательствующий на публичных слушаниях вправе лишить слова выступающего в случае нарушения им установленного порядка или удалить нарушителей из зала заседаний.

Статья 66-7

1. Материалы публичных слушаний протоколируются. Протокол публичных слушаний оформляется в течение 14 дней после дня проведения публичных слушаний и заверяется подписью председательствующего на публичных слушаниях.

2. Тексты не состоявшихся в связи с временными ограничениями выступлений участников публичных слушаний, а также предложения по вопросу проведения публичных слушаний передаются в письменном виде в тот же день в бюджетно-финансовый комитет для приобщения к протоколу. Указанные тексты должны содержать личные подписи авторов и расшифровку подписей (инициалы и фамилии авторов).

3. Протокол публичных слушаний после проведения публичных слушаний направляется Губернатору Томской области, в Совет Думы, а также размещается на официальном сайте Думы в сети «Интернет».»;

6) в статье 79:

в пункте 2 слова «При использовании для голосования электронной системы, в связи» заменить словами «В связи»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. До выведения на экране итогов голосования с использованием электронной системы, а также при подсчете голосов в случае проведения голосования без использования электронной системы голосования учитывается волеизъявление отсутствующего депутата в соответствии с заявлением, содержащим указание на то, как следует распорядиться его голосом при голосовании по вопросам повестки собрания Думы.»;

7) в статье 85:

в подпункте 6 пункта 3 слова «за исключением проектов законов Томской области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным налогам, проектов законов Томской области, регулирующих бюджетные правоотношения» заменить словами «за исключением проектов постановлений, не подлежащих в соответствии с федеральным законом оценке регулирующего воздействия»;

в пункте 11 слова «проекты постановлений о досрочном прекращении полномочий,» заменить словами «проекты постановлений о признании полномочий депутата Думы, о досрочном прекращении полномочий,»;

8) в подпункте 11 пункта 1 статьи 91:

в абзаце первом слова «за исключением проектов законов Томской области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным налогам, проектов законов Томской области, регулирующих бюджетные правоотношения» заменить словами «за исключением проектов законов Томской области, не подлежащих в соответствии с федеральным законом оценке регулирующего воздействия»;

в абзаце втором слова «В представленных документах указываются коллективы» заменить словами «В представленных документах могут быть указаны коллективы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

О.В.Козловская

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в целях совершенствования отдельных положений Регламента Законодательной Думы Томской области, в том числе в связи с изменениями в федеральном законодательстве.

Так, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» по проекту бюджета и годовому отчету об исполнении бюджета субъекта Российской Федерации проводятся публичные слушания.

Настоящим проектом предусматривается отдельный порядок проведения публичных слушаний в Думе по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета (Регламент Думы предлагается дополнить отдельной главой 7-1).

Решение о проведении публичных слушаний будет приниматься Председателем Думы.

Комитетом, ответственным за организацию и проведение публичных слушаний, предлагается определить бюджетно-финансовый комитет Думы.

Проектом устанавливается открытый характер публичных слушаний. Информация о проведении публичных слушаний доводится до сведения заинтересованных лиц посредством размещения информационного сообщения на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

По итогам проведения публичных слушаний составляется протокол, который подлежит направлению Губернатору Томской области, в Совет Думы, а также размещается на официальном сайте Думы.

В связи с произошедшими изменениями в федеральном законодательстве предлагается в статьи 85 и 91 Регламента внести изменения в части уточнения случаев, когда к вносимому проекту закона, проекту постановления Думы должно прилагаться заключение об оценке регулирующего воздействия. Предлагается предусмотреть, что заключение об ОРВ не требуется прилагать к проекту, не подлежащему в соответствии с федеральным законом оценке регулирующего воздействия.

Также предлагается внести уточняющие изменения в процедуру подсчета голосов депутатов на собрании Думы.

Кроме того, предлагается внести уточняющие изменения в целях устранения конкуренции правовых норм, регламентирующих полномочия Совета Думы и Председателя Думы при проведении внеочередного собрания Думы.

Принятие настоящего постановления не потребует дополнительных расходов за счет областного бюджета.

Сравнительная таблица изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области

	<i>Действующая редакция</i>	<i>Предлагаемая редакция</i>
1.	<p style="text-align: center;">Статья 14</p> <p>1. Совет Думы:</p> <p>1) формирует проект повестки собрания Думы и устанавливает дату его проведения;</p>	<p style="text-align: center;">Статья 14</p> <p>1. Совет Думы:</p> <p>1) формирует проект повестки собрания Думы и устанавливает дату его проведения (за исключением случаев проведения внеочередного собрания Думы);</p>
2.	<p style="text-align: center;">Статья 36</p> <p>1. Собрание Думы является основной формой работы Думы. В зале, где проводится собрание Думы, устанавливаются Государственный флаг Российской Федерации и флаг Томской области, а также помещается изображение герба Томской области.</p> <p>2. Очередные собрания Думы созываются Председателем Думы не реже одного раза в два месяца.</p> <p>3. Дата проведения собрания определяется Советом Думы.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 36</p> <p>1. Собрание Думы является основной формой работы Думы. В зале, где проводится собрание Думы, устанавливаются Государственный флаг Российской Федерации и флаг Томской области, а также помещается изображение герба Томской области.</p> <p>2. Очередные собрания Думы созываются Председателем Думы не реже одного раза в два месяца.</p> <p>3. Дата проведения собрания определяется Советом Думы (за исключением случаев проведения внеочередного собрания Думы).</p>
3.	<p style="text-align: center;">Статья 40</p> <p>1. Для принятия решений по неотложным вопросам Председатель</p>	<p style="text-align: center;">Статья 40</p> <p>1. Для принятия решений по неотложным вопросам Председатель Думы имеет право своим распоряжением созвать внеочередное собрание Думы.</p>

	<p>Думы имеет право своим распоряжением созвать внеочередное собрание Думы.</p> <p>2. В обязательном порядке внеочередные собрания Думы созываются Председателем Думы по письменному требованию:</p> <p>1) Губернатора Томской области;</p> <p>2) не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы.</p> <p>3. Требование с обоснованием необходимости созыва внеочередного собрания Думы и вносимыми проектами законов, постановлений, оформленными с соблюдением требований настоящего Регламента, должны быть представлены Председателю Думы в письменном виде не позднее чем за три дня до предполагаемого дня начала внеочередного собрания Думы.</p>	<p>2. В обязательном порядке внеочередные собрания Думы созываются Председателем Думы по письменному требованию:</p> <p>1) Губернатора Томской области;</p> <p>2) не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы.</p> <p>3. Требование с обоснованием необходимости созыва внеочередного собрания Думы и вносимыми проектами законов, постановлений, оформленными с соблюдением требований настоящего Регламента, должны быть представлены Председателю Думы в письменном виде не позднее чем за три дня до предполагаемого дня начала внеочередного собрания Думы.</p> <p>4. В распоряжении Председателя Думы определяется дата и время проведения внеочередного собрания Думы, а также перечень вопросов, для решения которых оно созывается.</p>
4.	<p>Статья 59</p> <p>1. По вопросам, находящимся в ведении Думы и представляющим особую значимость для населения области, Думой проводятся парламентские (публичные) слушания (далее - парламентские слушания).</p>	<p>Статья 59</p> <p>1. По вопросам, находящимся в ведении Думы и представляющим особую значимость для населения области, Думой проводятся парламентские (публичные) слушания (далее - парламентские слушания). Публичные слушания по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета проводятся в порядке, предусмотренном главой 7-1 настоящего Регламента.</p>
5.	<p>Глава 7-1 отсутствует</p>	<p>Глава 7-1. Порядок проведения публичных слушаний в Думе по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета</p>

Статья 66-1

1. По проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и годовому отчету об исполнении областного бюджета Думой проводятся публичные слушания.

2. Публичные слушания по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период проводятся в период со дня внесения в Думу проекта закона Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период до дня его рассмотрения Думой во втором чтении.

3. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении областного бюджета проводятся в период со дня внесения в Думу проекта закона Томской области об утверждении годового отчета об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год до дня его рассмотрения Думой во втором чтении.

4. Решение о проведении публичных слушаний оформляется распоряжением Председателя Думы.

Одновременно с принятием решения о проведении публичных слушаний определяется дата, время и место их проведения, а также срок подачи заявок на участие в публичных слушаниях.

Статья 66-2

1. Ответственным за организацию и проведение публичных слушаний является бюджетно-финансовый комитет Думы, который определяет список лиц, приглашаемых на публичные слушания.

2. Участниками публичных слушаний могут быть депутаты Думы, представители органов исполнительной власти Томской области, председатель Контрольно-счетной палаты Томской области, члены Общественной палаты Томской области, члены Общественного совета при Законодательной Думе Томской области, члены Совета общественных инициатив при Законодательной Думе Томской области, представители органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, иные заинтересованные лица.

3. Лицам, включенным в список лиц, приглашенных на публичные слушания, рассылаются официальные уведомления о приглашении на публичные слушания.

Статья 66-3

1. Публичные слушания в Думе носят открытый характер.

2. Тексты проектов законов, указанных в статье 66-1 настоящего Регламента, подлежат размещению на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

3. На официальном сайте Думы в сети «Интернет» размещается информационное сообщение о публичных слушаниях, в котором указываются:

1) наименование вопроса, который выносится для обсуждения на публичные слушания;

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;

3) срок подачи заявок на участие в публичных слушаниях;

4) адрес электронной почты Думы для направления заявок на участие в публичных слушаниях;

5) номера контактных телефонов должностных лиц, ответственных за организацию и проведение публичных слушаний.

Статья 66-4

1. Заинтересованные лица вправе направить в адрес Думы имеющиеся у них предложения по выносимому на публичные слушания вопросу.

2. Предложения должны содержать следующую обязательную информацию:

текст и обоснование вносимого предложения;

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина или адрес нахождения организации, если гражданин является представителем организации или общественного объединения.

Предложения, внесенные с нарушением требований настоящего пункта, не рассматриваются.

3. Бюджетно-финансовый комитет анализирует и обобщает представленные в Думу предложения.

Статья 66-5

1. До начала публичных слушаний проводится предварительная регистрация участников публичных слушаний.

Гражданин, желающий стать участником публичных слушаний, должен сообщить о своем решении по контактному телефону или адресу электронной почты, указанному в информационном сообщении о публичных слушаниях. При предварительной регистрации гражданин должен сообщить свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства или адрес нахождения организации, если гражданин является представителем организации или общественного объединения, а при желании выступить на публичных слушаниях - сообщить тему выступления.

Лица, включенные в список лиц, приглашенных на публичные слушания, участвуют в публичных слушаниях без предварительной регистрации.

2. Регистрация участников, прибывших на публичные слушания, начинается до начала их проведения. Регистрация участников, в том числе заявивших о своем участии в публичных слушаниях в соответствии с порядком предварительной регистрации, осуществляется при предъявлении паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина.

Статья 66-6

1. Председательствующим на публичных слушаниях является Председатель Думы либо по его поручению председатель бюджетно-финансового комитета Думы.

2. Публичные слушания начинаются с выступления председательствующего, который информирует о порядке их проведения, составе приглашенных лиц.

Затем предоставляется слово для доклада по обсуждаемому вопросу до 20 минут официальному представителю Губернатора Томской области. С докладом до 10 минут выступает председатель Контрольно-счетной палаты Томской области, после чего с разрешения председательствующего слово для выступления предоставляется участникам публичных слушаний.

Время выступления участника публичных слушаний определяется

		<p>председательствующим на публичных слушаниях.</p> <p>4. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать установленный порядок на заседаниях. Председательствующий на публичных слушаниях вправе лишить слова выступающего в случае нарушения им установленного порядка или удалить нарушителей из зала заседаний.</p> <p style="text-align: center;">Статья 66-7</p> <p>1. Материалы публичных слушаний протоколируются. Протокол публичных слушаний оформляется в течение 14 дней после дня проведения публичных слушаний и заверяется подписью председательствующего на публичных слушаниях.</p> <p>2. Тексты не состоявшихся в связи с временными ограничениями выступлений участников публичных слушаний, а также предложения по вопросу проведения публичных слушаний передаются в письменном виде в тот же день в бюджетно-финансовый комитет для приобщения к протоколу. Указанные тексты должны содержать личные подписи авторов и расшифровку подписей (инициалы и фамилии авторов).</p> <p>3. Протокол публичных слушаний после проведения публичных слушаний направляется Губернатору Томской области, в Совет Думы, а также размещается на официальном сайте Думы в сети «Интернет».</p>
6.	<p style="text-align: center;">Статья 79</p> <p>1. Депутат Думы обязан принимать участие в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым на собрании Думы.</p> <p>При голосовании по каждому вопросу депутат имеет один голос и обязан выразить мнение по обсуждаемому вопросу путем голосования - "за", "против" или "воздержался".</p> <p>2. Депутат свое право на голосование</p>	<p style="text-align: center;">Статья 79</p> <p>1. Депутат Думы обязан принимать участие в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым на собрании Думы.</p> <p>При голосовании по каждому вопросу депутат имеет один голос и обязан выразить мнение по обсуждаемому вопросу путем голосования - "за", "против" или "воздержался".</p> <p>2. Депутат свое право на голосование осуществляет лично. В связи с отсутствием на собрании (заседании) Думы по обстоятельствам, имеющим исключительный характер: болезнь, несчастный случай, серьезные события в семье, мешающие изменить местопребывание, другие обстоятельства чрезвычайного характера,</p>

осуществляет лично. При использовании для голосования электронной системы, в связи с отсутствием на собрании (заседании) Думы по обстоятельствам, имеющим исключительный характер: болезнь, несчастный случай, серьезные события в семье, мешающие изменить местопребывание, другие обстоятельства чрезвычайного характера, допускается подача депутатом Думы письменного заявления Председателю Думы о том, как следует распорядиться его правом на голосование при рассмотрении вопросов повестки собрания Думы (доверительное голосование).

Указанное письменное заявление депутат Думы составляет на имя Председателя Думы на депутатском бланке с указанием причины отсутствия, времени, в течение которого депутат будет отсутствовать на собрании Думы, с указанием позиции депутата по вопросам, рассматриваемым Думой, в форме "за", "против", "воздержался".

3. До выведения на экране итогов голосования с использованием электронной системы учитывается волеизъявление отсутствующего депутата в соответствии с заявлением, содержащим указание на то, как следует распорядиться его голосом при голосовании по вопросам повестки собрания Думы.

допускается подача депутатом Думы письменного заявления Председателю Думы о том, как следует распорядиться его правом на голосование при рассмотрении вопросов повестки собрания Думы (доверительное голосование).

Указанное письменное заявление депутат Думы составляет на имя Председателя Думы на депутатском бланке с указанием причины отсутствия, времени, в течение которого депутат будет отсутствовать на собрании Думы, с указанием позиции депутата по вопросам, рассматриваемым Думой, в форме "за", "против", "воздержался".

3. До выведения на экране итогов голосования с использованием электронной системы, а также при подсчете голосов в случае проведения голосования без использования электронной системы голосования учитывается волеизъявление отсутствующего депутата в соответствии с заявлением, содержащим указание на то, как следует распорядиться его голосом при голосовании по вопросам повестки собрания Думы.

<p>7.</p>	<p>Статья 85</p> <p>2. Проект постановления считается внесенным в Думу со дня его регистрации в соответствующем подразделении аппарата Думы.</p> <p>3. При внесении проекта постановления в Думу представляются следующие документы:</p> <p>б) к проекту постановления, устанавливающему новые или изменяющему ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающему, изменяющему или отменяющему ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением проектов законов Томской области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным налогам, проектов законов Томской области, регулирующих бюджетные правоотношения, также прилагается заключение об оценке регулирующего воздействия.</p>	<p>Статья 85</p> <p>2. Проект постановления считается внесенным в Думу со дня его регистрации в соответствующем подразделении аппарата Думы.</p> <p>3. При внесении проекта постановления в Думу представляются следующие документы:</p> <p>б) к проекту постановления, устанавливающему новые или изменяющему ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающему, изменяющему или отменяющему ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением проектов постановлений, не подлежащих в соответствии с федеральным законом оценке регулирующего воздействия, также прилагается заключение об оценке регулирующего воздействия.</p> <p>.....</p> <p>11. Положение пункта 2 настоящей статьи не распространяется на проекты постановлений о признании полномочий депутата Думы, о досрочном прекращении полномочий, о проектах федеральных законов, о протесте, представлении прокурора, о требовании прокурора об изменении нормативного правового акта. Указанные проекты постановлений включаются в проект повестки собрания Думы в соответствии с решением ответственного комитета.</p>
-----------	--	--

	<p>....</p> <p>11. Положение пункта 2 настоящей статьи не распространяется на проекты постановлений о досрочном прекращении полномочий, о проектах федеральных законов, о протесте, представлении прокурора, о требовании прокурора об изменении нормативного правового акта. Указанные проекты постановлений включаются в проект повестки собрания Думы в соответствии с решением ответственного комитета.</p>	
8.	<p>Статья 91</p> <p>1. При внесении законопроекта в Думу субъектом права законодательной инициативы должны быть представлены следующие материалы:</p> <p>.....</p> <p>11) к проекту закона Томской области, устанавливающему новые или изменяющему ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающему, изменяющему или отменяющему ранее установленную</p>	<p>Статья 91</p> <p>1. При внесении законопроекта в Думу субъектом права законодательной инициативы должны быть представлены следующие материалы:</p> <p>.....</p> <p>11) к проекту закона Томской области, устанавливающему новые или изменяющему ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающему, изменяющему или отменяющему ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением проектов законов Томской области, не подлежащих в соответствии с федеральным законом оценке регулирующего воздействия, также прилагается заключение об оценке регулирующего воздействия.»</p> <p>В представленных документах могут быть указаны коллективы и лица,</p>

<p>ответственность за нарушение нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением проектов законов Томской области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным налогам, проектов законов Томской области, регулирующих бюджетные правоотношения, также прилагается заключение об оценке регулирующего воздействия.</p> <p>В представленных документах <u>указываются</u> коллективы и лица, принимавшие участие в подготовке законопроекта.</p>	<p>принимавшие участие в подготовке законопроекта.</p>
---	--